
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số          /KH-UBND Hưng Yên, ngày        tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều
của Luật Bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Thực hiện Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế (sau đây gọi 
tắt là Nghị định 188/2025/NĐ-CP); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển 
khai trên địa bàn tỉnh Hưng Yên với nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả các quy định 

của Nghị định 188/2025/NĐ-CP trên phạm vi toàn tỉnh;
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá 

nhân và toàn thể nhân dân về chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế, góp phần thực 
hiện mục tiêu bảo hiểm y tế toàn dân;

- Bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người tham gia bảo hiểm y tế; 
nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế và hiệu quả quản lý, sử 
dụng quỹ bảo hiểm y tế.

2. Yêu cầu
- Việc triển khai phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, có sự phối 

hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân 
dân các xã, phường;

- Xác định rõ nội dung công việc, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng 
cơ quan, đơn vị và quy định lộ trình, thời gian hoàn thành;

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền với nội dung, hình thức đa 
dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng;

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; kịp thời phát 
hiện, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền 
Nội dung: Tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến về các nội 

dung mới của Nghị định 188/2025/NĐ-CP cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
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chức trực tiếp thực hiện chính sách bảo hiểm y tế tại các cấp. Đẩy mạnh tuyên 
truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Cơ quan chủ trì: Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh.
Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; Sở Nội vụ; Sở Văn hóa, Thể thao vào Du 

lịch; Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên; Ủy ban nhân dân các xã, phường.
Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2025 và duy trì thường xuyên.
2. Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản 

quy phạm pháp luật
Nội dung: Rà soát các văn bản do Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân 

dân tỉnh đã ban hành liên quan đến chính sách bảo hiểm y tế để đề xuất sửa đổi, 
bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ cho phù hợp với quy định của Nghị định 
188/2025/NĐ-CP. 

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
Cơ quan phối hợp: Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Bảo hiểm xã hội tỉnh 

và các đơn vị liên quan.
Thời gian thực hiện: Trình Ủy ban nhân dân tỉnh quý IV năm 2025.
3. Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các quy định về đối tượng, mức 

đóng, mức hỗ trợ và phương thức đóng bảo hiểm y tế
Cơ quan chủ trì: Bảo hiểm xã hội tỉnh.
Cơ quan phối hợp: Sở Y tế, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông 

nghiệp và Môi trường, Thuế tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường.
Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ Quý III/2025.
4. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh và bảo đảm quyền lợi 

người tham gia bảo hiểm y tế 
Nội dung: Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh rà 

soát, củng cố cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực; cải cách thủ tục hành chính; 
công khai, minh bạch giá dịch vụ y tế, danh mục thuốc, vật tư y tế được quỹ bảo 
hiểm y tế thanh toán; thực hiện nghiêm các quy định về chuyên môn, quy trình 
khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.
Cơ quan phối hợp: Bảo hiểm xã hội tỉnh, các cơ sở khám bệnh, chữ bệnh 

trên địa bàn tỉnh.
Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
5. Tăng cường công tác quản lý và sử dụng hiệu quả quỹ bảo hiểm y tế
Nội dung: Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp với Sở Y tế tăng cường công tác 

giám định bảo hiểm y tế (chủ động và điện tử); kịp thời phát hiện, ngăn chặn và 
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xử lý nghiêm các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế từ phía người tham 
gia và cơ sở khám, chữa bệnh.

Cơ quan chủ trì: Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Y tế.
Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Công an tỉnh.
Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
6. Bảo đảm kinh phí cho việc triển khai thực hiện
Nội dung: Sở Tài chính cân đối, bố trí ngân sách địa phương để bảo đảm 

thực hiện các chính sách hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế theo quy định và kinh phí 
cho các hoạt động triển khai Kế hoạch này. 

Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính.
Cơ quan phối hợp: Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh.
Thời gian thực hiện: Hằng năm.
7. Xây dựng mạng lưới y tế khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế
Nội dung: Tổ chức thực hiện đúng quy hoạch hệ thống cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh, tuân thủ điều kiện hoạt động của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo 
hiểm y tế; đánh giá nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế của người dân 
và khả năng đáp ứng của hệ thống cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn; thực 
hiện các giải pháp để bảo đảm cân đối, phù hợp giữa số lượng cơ sở khám bệnh, 
chữa bệnh bảo hiểm y tế với nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh của người dân trên 
địa bàn.

Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.
Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các 

đơn vị liên quan.
Thời gian thực hiện: Tháng 9 và trình Ủy ban nhân dân tỉnh trong Quý IV/2025.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Y tế
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế theo quy định. 
2. Bảo hiểm xã hội tỉnh
Chủ trì, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện các quy định về công tác thu bảo 

hiểm y tế, quản lý và thanh toán quỹ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế. Phối 
hợp chặt chẽ với Sở Y tế và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để bảo đảm quyền 
lợi cho người có thẻ bảo hiểm y tế, đánh giá kết quả bao phủ bảo hiểm y tế đối 
với Ủy ban nhân dân các xã, phường và địa bàn toàn tỉnh. 

3. Sở Tài chính
Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố 

trí ngân sách để thực hiện chính sách bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật.
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4. Sở Tư pháp
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật; phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo hiểm y tế. 
5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
 Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế.
6. Các sở, ban, ngành của tỉnh
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm phối hợp với Sở Y tế, Bảo 

hiểm xã hội tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch này trong lĩnh vực mình phụ trách.
7. Ủy ban nhân dân các xã, phường
Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Nghị định 188/2025/NĐ-

CP tại địa phương; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 30/9/2025. Chịu trách 
nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính 
trị - xã hội

Tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng tuyên truyền, vận động đoàn 
viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia bảo hiểm y tế; tham gia 
giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 
Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường báo cáo 

năm trước ngày 15/12; báo cáo gửi về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân 
dân tỉnh. 

Nhận Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.       

Nơi nhận:
- Bộ Y tế; 
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVXKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 

Phạm Văn Nghiêm
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